ATA DE REUNIÃO SEI Nº 0016767845/2023 - SAS.UAC.CMDM

Joinville, 02 de maio de 2023.

ATA REUNIÃO ORDINÁRIA - 25 DE FEVEREIRO DE 2023.

Aos quinze dias do mês de fevereiro de 2023, das 9h às 11h, reúnem-se para a realização da
reunião do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher, na modalidade presencial, na rua
Jaguaruna, 147 – Centro, Joinville – SC, as seguintes conselheiras: Dyorgia Danielly da Rosa
Bogo Pereira (Presidenado CMDM), Palova Santos Balzer, Arselle de Andrade da Fontoura, Karla
Alessandra Cidral, Ana Mara Cortez da Silva Wagner, Nadia Mascarelo, Valdete Daufemback,
Judith Steinbach, Vania Moura Silva, Fabiane Suel, Lara Cristina Fonseca, Maria Marlene
Ritzmann. Também participaram Cezania Nascimento, Raquel Valim, Dalva Cristofolinie, Rubiane
de Fátima, Marcia da Rosa, Eraldo Gostingr, Gabriela Karina de Freitas, Daniel Negrão, Zaira
Alcheieri, Daniela Marqueiro, Maria Camargo, Tânia Larson, Gretchen Garb, Maria Terezinha,
Lucia de Souza, Ivonete Silva, Eduardo Sontag, Elisete Quirino, Patrícia Araújo, Silvana Travasso
e Kátia Franciele Morsch, estagiária da Unidade de Apoio aos Conselhos. A reunião tem como 1º
PONTO de pauta a conversa com a vice-governadora Marilisa Boehm sobre as políticas públicas
para mulheres especialmente na cidade de Joinville. Inicia-se a reunião com as falas de abertura
da Dyorgia Danielly da Rosa Bogo Pereira (presidente do CMDM de joinville Joinville) e da Valdete
Daufemback (representante da Comissão e Articulação da Rede de Enfrentamento à Violência
contra a Mulher em Joinville), após a Fabiana Cardozo (Secretária de Assistência Social de
Joinville) também deu boas vindas as participantes e apresentou algumas diretrizes que então
sendo pensadas para as mulheres no munícipio. Na sequencia houve a explanação da
governadora que falou sobre sua trajetória principalmente como delegada e apontou alguns
direcionametnos que estão sendo pensados conjecturados para o enfrentamento da violência
contra as mulheres. Após foi realizada a leitura de perguntas elaboradas pelo público a respeito da
DPCAMI e outros assuntos relacionados à violência contra a mulher em Joinville. Destaca-se que
a vice-governadora informou as dificuldades para ampliar o horário de atendimento da DPCAMI e
não garantiu que isso será realizado em pouco tempo, contudo se compromenteu com a
nomeação de uma delegada mulher para a Delegacia, pois atualmente só possui delegados
homens. Para encerrar esse primento momento foi entregado para a vice-governadora uma Carta
de Compromisso feita pelo CMDM e a Rede; 2º PONTO – LEI Nº 9.339, DE 05 DE JANEIRO DE
2022 que Institui o Sistema Integrado de Informações Relacionadas à Violência contra a Mulher
no Município de Joinville. Foi debatido sobre a importância da lei mas ainda não se tem claro
quem e como vai ser encaminhado a regulamentação e a efetivação da lei. 3º PONTO -
Programação do mês de março - foi apresentada uma minuta elaborada pela mesa diretora da
programação de atividades que o CMDM deverá realizar no mês de março e foi criada uma
comissão para organizar os eventos propostos e sugerir outras ações. Considerações finais e
encerramento: não havendo mais nenhum assunto a tratar, a Presidente, Sra. Dyorgia Danielly
da Rosa Bogo Pereira agradeceu a presença de todas e deu por encerrada a reunião.

Documento assinado eletronicamente por Dyorgia Danielly da Rosa Bogo Pereira,
Usuário Externo, em 02/05/2023, às 09:03, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2,
de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0016767845 e o código CRC 778E07AE.

Rua Presidente Afonso Penna, 840 - Bairro Bucarein - CEP 89202-420 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br
23.0.113006-6

0016767845v3

JeU6eM en!!S ep Z9110C)eJeweuy
asseio apOeSeIOOSSV

all!nu!or ogõasgnS
- 8y0 - MME op s0pe6onpy sop wapJO

sapeplsJanlun

ap!n!un
- ap!nu!or ap oe!6ad ep IeUO!oeonp3 Oe5epund

a)nsseyI JalsaeJO ap!ea
Z

lpySd sep oJaua9 ap opn1s3ap soapn 4

aII!A!ufl
- all!nu!or ap oe!6ad ep Ieuo!0eonp3 0e5epund

Jazl8B sO;ueS eAOled 1

1

Ni
3
W

jaylnyv ep
2Jan6uequy apeplnoed

Ol!aJewesnJessa

V
N

apnes e lei6eiu1 oe5ualesae
SuenS ypppilu3

wwan6ueyuy apeplnoed
o;;aJeunw o6e!;ues eo!ssal, j

a

A
O

zzeJS 2SBJO ep euew souewnH so;!aJ!a ap o.;ue

oeuao gq!lS q !pnfV

laylnWeoluawipuaiy
zzeJB e5eJ0 ep euew souewnH so;!aJ!a ep a;ua0

nea;ae

N

welseJd anblepos ;sssy a
;apln 1 ippgu3

eu!nbeor 9A epeseO
eAI!S Cp uoi eS eJpuessalyS

euinbeor 9A ep ese0

osopl aJaginrden!e
6

SlJnow e!ueAS 4ad aP eloealaa

sen6upod Je !e en!weS 1

elualgwy'AGS O eloed MI Olalry a eJn3lnouEy ap eueaJoas

e;soo ep !;;ezzlb es!ni euy

Ollaw ep eaiJOO Ja;Oaou0 owsunl a eximo ap euelajoasS !Ild el!weoS
eJno;uod ep apeipuy ap allasJy 1

sofuy sop add!lad uluelwJO eu!geS eueon oeóe3!geH aP
S !l

IeJp!O eJpuessaly elJeN 1

eJpA!10 ap o;sapow ep!oaJedaasl o?óeonP3 apeuelajoasyS l0

e
v
1 gdS

ages ap euelajoasu!ue8 a;uao!A O;eneJd eu!euera
I

IneeJ0auesOV leposdg8S d

OlaJeosew e!peN 1

so;ueS sop eJew ue- le!oos epueisissy ap euel°-oas!I!S 1A

eJIaJed 0608 eso,l ep Á,Ie!uea e16JOi(a1
0
0

eJn;eutssyoluaw605awON

'0£48 s2 -£Z0Z/
213H1f1W da SO1I321Ia Soa lVdIOINf1W OHI3SNOO

!í1.//¡1rYI lV

y±N3S32id3d
ean;euwssyano 3avaiiN3SWON

sOpepIAuO3ap sa;uasaJdap e;s!-1

einleuissy
VIN3S3bd3d

ano 3QyaIaNa3WON

ag/Jagln{N ep so;Iaaia sop ienpe1s3 oyfasu03

ou euiulor ep oeipau ep sa;ue;uesaxdai seJieq asuoa ep e;si-1

gos.iow alalouead eileyi
sowasuoosoe c ody ep epep:un

euuele0 e;ueS ap °IloleO oue;IsJaniunoJ;ua0
osopJeO JalosaigoS eualaH -S

jaqlnyyep soliand esalaa ep sepep!lu3

éulaele0 e;ues ap eollóle0 ouei!sJanlunaiua0
uesio sadol eulioJe0 euy 1

(OOd) elegwln0 ewiaul!n0 apepinoed
(30y)oulsu3ap ásuauueleOoeõeloossy

eiouCjoj
ap ewil!A jag1nyN e ,wipualyap '1BsujeJlaiad opeyPBW saegle6eW Aualon1"S

(JJd) elegwln0 awiaglinJ apepinoed
(30v)ouisu3ep asueuue;e0 oeóeioossy

eJiaJed eueni euugeS'1

:uweS apesodeolinadeJal apeplunwo0
enIIS eznoS ep eiuapieM -S

j

seóea a seiul3 ap saiaqlnyq ap -ssy

1:uoaeS apesod eognádeial apeplunwo0
uuewzeuaieee' l!diWuW1

allinulof oeõasgns
SVO - IISCIS op sope6onpy sopwapi

eeJn;ewssyoluaw5agawoN

27,
IlÍ

v 11 ' J1izi -nn'ç-

íVÁ

vv